15 guerra suum promulgare decrevit arbitrium. Cum autem hec agerentur apud Franciam, mors episcopi Guidonis divulgata fuit apud Frisiam, quapropter coloni de Stellingwerf multiplicatum eduentes exercitum, impegerunt castrum Fulleno per assultum acerrimum, pro eo quod idem episcopus dudum in finibus eorum edificare castrum attemptasset, per quod tumultuantes Frisones

20 a consueta rebellione coarcere potuisset. Castrenses autem econtra quibuscumque necessariis habunde premuniti Frisonicis insultibus laudabiliter obstiterunt, quos balistis et fundibulis viriliter a suburbio profugarunt. Quapropter et idem Frisones superedificaverunt procere celsitudinis excellentem machinam cum tribus cenaculis, quam ex omni parte valentibus impleverunt armigeris,

25 quatenus de superiori cenaculo decertarent rotundatis lapidibus, de medio preacutis missilibus et de subinfimo bipennicis securibus. Hanc itaque machinam superextractam lignifaber circumvestivit taurinis pellibus ad sufferendum ignis adustionem, quam eciam circumsepivit cratinatis viminibus ad refrenandam arcus impulsionem. Frisones igitur horrendam machinam ad

30 distanciam quinque pedum a castro viriliter impellentes, nitebantur totis viribus ut principalem arcem dilapidarent, balistarios a muris absterrent, et extunc absque dispendio castri propugnaculum introirent. Gerardus autem Davantriensis ecclesie prepositus, attendens oportunam Hermanni fratri sui necessitatem, repentina profectio tetendit ad Franciam, et episcopo Guidoni

35 castrensum obsessorum in Fulleno periculosam intimavit augustiam. Nec mora quin et idem episcopus magnifico regi valedicens Hollandiam festinanter advenit, expedicionem indixit, exercitum collegit, classem adiunxit, et ad Frisiam transfretavit. Castellarii vero cernentes a cacumine turrisiminere classem appropinquare navigium, intellexerunt quod dominus episcopus ipsis

40 ab Hollandia desideratum asportaret auxilium. Quamobrem iidem illustres armigeri confestim adimpleverunt tunnellam fomento lardi, stuppe, salisperre, picis ac sulphuris, quam ex omni parte circumstipaverunt ferratis vinculis. Hanc ergo tunnellam inextinguibiliter accensam castrenses audacter eiecerunt supra tectum vicine machine, que tenacibus uncis affixa protinus adhesit posti

45 lignee, et ecce levis aura flammigerum rogum paulatim suscitans circumaspersit in superiori cenaculo, ex quibus postes, trabes et crates cum 1 Frisonibus inextinguibili concremate sunt incendio. Porro ceteri Frisones stridorem tam estuantis flamme nequaquam tollerare valentes corruerunt extemplo de ruitura iam machina, qui contractis cruribus et lacertis vix erupti sunt a morte

50 tam acerrima. Hermannus autem castellanius haut piger valvas castri patenter extunc aperiens cum cornibus horrisoris ac animosis vernaculis disturbatos Frisones indilate secutus est, qui occisis quasi quingentis fugientibus ad presidium castri victorioso reversus est.

Hiis itaque peractis Hollandiensis advenit exercitus, ibique bellicosus episco-

reg. 59 sqq een verhaal, dat misschien als bron heeft de kroniek, die wordt vermeld Proc. p. 130: Si autem, qualiter dictus comes se cum Trajectensibus habeat, queritur, liber cronicorum Egmondensi cenobio videatur. Ibi enim perfecte ostenditur, quod sibi sunt humiles et ad ejus nutum quasi singula disponentes.

79. *Proc. p. 88* Anno MCCCXV Ludovicus rex Francie cum maximo exercitu in loco qui Curtrike dicitur, supra fumen Lilii, satis prope oppidum ingreditur, in cuius adiutorium Willelmus comes Hanonie et Hollandie turba nobilissima versus orientem eidem patrie sociatur.

81. *p. 89* Nam rex prefatus pluviarum habundantia recedere compellitur ... Willelmus vero comes auditis rumoribus de recessu regis, destructis in Flandria quibusdam villis fluvio qui dicitur Scelth, contiguis sanus et incolumis proprie terre, partibus videlicet Hollandie, sociatur.

- 
- 56 iohannes dominus de Arkel *HIM* dominus iohannes de Arkel *G*  
 57 theodricusque *HIM* theodricus *G*  
 brederode *A12D* brederode *A3* brederode *C* brederoede *G* brederoeden *B*  
 putte *cetM* putten *A*  
 58 qualiter *HIM* quatenus *G*  
 59 denique *cetM* enim *D3* igitur *G*  
 61 villas *HIM* urbes *G*  
 hec *cetM* onibr. *G*  
 62 caliginose *HIM* caligine *G*  
 63 derepente *cetM* repente *AB*  
 65 vero *cetM* onibr *B* autem *G*  
 66 hemisperium *GDM* emisperium *ABC*  
 70 vix *cetM* iam *A* Aant. Buch. voegt bij dit tweede iam in margine in vix, wat door Lap op de verkeerde plaats, nl. achter anchoris, is gezet.  
 73 quidem *HIM* autem *G*  
 77 aut *HIM* ac *G*  
 aliquatenus *III* aliquam *G*  
 79 Lilii uit bron, maar het is fout (Proc. p. 89 noot 1)  
 84 ergo *III* autem *G*  
 comes *III* hollandie comes *G*  
 auditis *HIGI* auditii *G23* verbeterd in audito *G3*

55 palis adjunctus est populus. Dominus autem Florencius Traiectensis prepositus et Iohannes dominus de Arckel miles inclitus, consiliarii predicti pontificis, Theodricusque de Brederode et Nycholaus de Putte milites, consiliarii prefati comitis, locatis castris diurnatim archanum tractaverunt interloquium, qualiter adversus Frisones tutum possent inchoare prelum. Quorum denique decreto  
 60 consilio preconis voce tubicinatum est, alterna die certatim arma tollere et Frisiam tendere et vicinas villas adurere. Sed ecce spes hec omnino cassata est, quoniam in opaca caliginose noctis umbra mira tempestas invaluit, inaudita pluvia derepente cecidit et ventosus turbo violenter inhorruit, adeo quod papiliones hincinde disrupti sunt ac animosi pugiles propter aeris intemperiem  
 65 acriter afflicti sunt. Alterna vero die cum solare iubar matutinum illustraret hemisperium prenarrati principes attendentes superficiem terre non esse meabilem propter inundantem pluviam, insuper et ipsam Frisiam inaccessibilem propter instantem iam hyemem, preceperunt extemplo castra tollere, classem resumere et ad propria tendere. Et ecce navalis exercitus solutis iam anchoris  
 70 a littore maris vix abcesserat cum universus quasi Frisie populus pacem exquires ac emendam promittens cum obsidibus illic advenerat. Sed quid plura? Soluti sunt obsides de tam inopinata prosperitate gaudentes, et reversi sunt Frisones ad sua, diem festum in leticia celebrantes. Guido quidem episcopus expensis maximis pregravatus secessit ad Franciam, ut ibidem ad aliquos  
 75 annos in parcimoniali sumptu staret, quoadusque precuniam obligatam competenter exsolvere posset. Formidine tamen absentis episcopi nullus predo fuit ausus episcopatum introire aut indigenis violenciam aliquatenus irrogare. Anno Domini m ccc xv<sup>o</sup> Ludovicus rex Francie cum exercitu copioso Flandriam ingressus prope Cortracum super fluvium Lilii sua precepit extendi  
 80 tabernacula, cui Wilhelmus Hollandie comes cum populosa turba navalis exercitus in auxilium veniens prope Calo super alveum Sceld sua iussit exaltari tentoria. Sed ecce prefatus rex per assiduam intemperiem pluvialis aure compulsus est ad Franciam retrocedere, et Flandriensem populum ab infesta molestacione dimittere. Wilhelmus ergo Hollandie comes auditis de absen-  
 85 cia regis veridice rumoribus omnes villas citra ripam predicti fluminis hostiliter incendit, salvisque suis bellatoribus ad Hollandiam remigavit.

**Caput 81c**

1. *Proc. p. 90* Anno sequenti, scilicet MCCCXVI, fuit tam valida hec pestis tamque amara, . . . Fuit autem tantus horror tantaque necessitas presenti agone, quod pauper, dum fame moritur . . . Insuper, quod magis est, veritate percipitur pauperes quosdam ad abjecta pecorum cadavera procedere et ibi more canum carnes crudas dentibus abstractas deglutire.
8. Unde presens maledictio non multum ab illa, que in trenis legitur, distare dinoscitur, nisi quod hic manus mulierum filios non coxerunt.
10. Interea divine pietatis clementia sue benignitatis largitatem volens ostendere, eodem anno eisdem locis humano generi tal clementer affuit, quod mensura siliginis, XV solidis Hollandensibus comparata et amplius, totidem ejusdem monete denariis comparatur, in quo Omnipotentis clementia ejusque potentia quamplurimum collaudatur. Nec solum hac miseria hujusque tedium populus hoc triennio affligitur . . .

**Caput 81d**

1. *Cat. ep. Ultr. p. 495* Guido de Hannonia . . . obiit vero anno Domini 1317 IV kalendas junii . . .
18. *Proc. p. 93* Anno eodem, scilicet 1316, Guydo Trajectensis episcopus, Willelmi comitis Hollandie patruus, de medio tollitur . . .

**Cap. 81c**

- 1 cometes *cet* cometa *A3BM*  
 3 sicut *cet* sicuti *A12*  
 4 sicut *cet* sicuti *A*  
     indecocte *III* incocte *G*  
 6 sive *III* seu *G* et *M*  
 9 decoxerant *cetM* coxerunt *A*  
 11 sue *IIIM* onibr *G*  
 12 adauxit *cet* auxit *M* adduxit *A*

**Cap. 81d**

- 3 goy *GBCD* ghoy *A12M* goer *A3*  
 4 kulenburch *A12M* culenburch *G13A3BCD* (*kan ook wel de auteurslezing zijn*) colenborch *G2*  
     nicolai *G1A3CM* nycolai *G23D3* nycolay *D4* nycolay *A1D1* nicholai *A2* nicolae *D2* nycolai *B*  
     catze *GABDIM* cats *C* catse *D234*  
 6 nicolaus *G1CM* nycolaus *G23A1D234* nycolaus *BD1* nicholaus *A23*  
 9 ab *IIIM* de *G*  
 10 goy *cet* ghoy *AM*  
 11 coarceret *cetM* coherceret *G1*  
     debitam coarceret *IIIM* coarceret debitam *G*  
 12 itaque *cetM* autem *A3* igitur *G12* ergo *G3*  
 17 presiderent *IIIM* residerent *G*  
 21 umbram *III* tenebras *G* circa noctem medium *M*  
 23 autem *IIIM* quidem *G*

### Caput 81c

Anno Domini m ccc xvi<sup>o</sup> radiosa cometes apparuit, mortifera pestis inhorruit, et valida fames invaluit, adeo quod plerique pauperes – si fas est dicere – cadavera pecudum sicut canes crude corroderent, nichilominus et gramina pratorum sicut boves indecocte comedenter. Fuit etenim hec fames seu 5 pestilencia tam aspera, quod mendicantes absque numero morerentur in campis, silvis sive nemoribus, et eorum corpora sine catholicis exequiis sepulture traderentur in locis agrestibus. Quapropter hec miseranda calamitas a trenis Ieremie prophete saltem in hoc discrepare videtur quod hic manus mulierum proprios filios non decoxerant, et eorum carnes urgente fame non 10 manducaverant. Post biennium vero divina misericordia compaciens humane miserie largitatem munificencie sue clementer ostendit, et incrementa frugum ubique terrarum in tantum adauxit, ut modius siliquinis pro quinque grossis Turonensibus emebatur, qui paulo pridem pro quinque solidis Turonensibus

emebatur.

### Caput 81d

Anno Domini m ccc xvii<sup>o</sup> Guido pontifex reversus a Francia totum episcopatum cepit in tranquilla pace disponere, cunctosque grassatores ulcione severa corrigere. Fuit etenim illis diebus Giselbertus de Goy iunioris etatis adolescentulus sub tutela Iohannis de Kulenburch et Nicolai de Catze constitutus, a 5 quibus idem episcopus ex parte iamdicti pueri de receptis sanam exigit computacionem vel tutele resignacionem. Iohannes autem et Nicolaus parviperentes mandatum reverendi pontificis recusaverunt de receptis rationem reddere, nec tutele prenominati iuvenis aliquo modo cedere. Quamobrem idem episcopus tam ab Hollandia quam de potestate propria per pulchrum eduxit 10 exercitum et castrum Goy vallavit obsidione per circuitum, ut cum mangenis turres impetuose quassaret et castrenses ad satisfactionem debitam coarceret. Castrenses itaque magnanimitatem pontificis intuentes, obsidionemque tam populose magnitudinis formidantes, ipsum castrum salva vita cum bonis libere resignarunt, quinymmo gloriose pontifici debitam satisfactionem de 15 preterita contumelia promiserunt. Guido quidem episcopus adeptum iam castrum commisit Arnoldo de Yselsteyn ac Wilhelmo bastardo Florencii comitis Hollandie, quatenus ipsi presiderent in eo sub munimento fidelis custodie. Sed ecce Guido preclarus antistes eadem nocte, que est iiiii kalendas iunii mensis, egritudine subitanea debilitari cepit, et astantibus quibusdam de 20 suis familiaribus vite spiritum exalavit. Nec mora quin castrenses dudum electi citra noctis umbram per notas semitas scalas muris applicarunt, ac omnes armigeros episcopalnis curie soporantes adhuc in stratu cum verbis minatoriis eiecerunt; corpus autem reverendi pontificis confestim infra civitatem Traiectensem devectum est, quod ibidem apud maiorem ecclesiam lacrimosis 25 exequiis honorifice tumulatum est.

Hic electus pater xvi annis condigne regens episcopatum, sancto Martino

24. *Cat. ep. Ultrai.* Wilhelmus . . . est sepultus in quadam cappella in parte meridionali  
p. 492 in eodem sepulcro in quo Guido episcopus est sepultus.
27. *Cat. ep. Ultr.* Guido de Hannonia optinuit episcopatum per curiam Romanam;  
p. 495 et tempore suo emit castrum de Stoutenborgh, et construxit Dollen-  
borgh, et castrum de Gore eciam construxit.

### Caput 82a

1. *Proc. p. 93* . . . Guydo Traiectensis episcopus, Willelmi comitis Hollandie pa-  
truuus, de medio tollitur, cuius sede Fredericus de Zeric tam clero  
quam populo sublimatur.

Bron van 82a onbekend. Men vindt enkele gegevens in de volgende stukken.

7. oorkonde 12 okt. 1319 (Mieris II blz. 220): Uitspraak tussen bisschop met graaf van Holland tegen Reinoud van Gelre met die van Lienden ende haere helpers . . .
8. In den eersten dat die van Lienden dat huys van Dollenburg . . . weder opmaeken sullen.
12. oorkonde 10 nov. 1319 (Mieris II blz. 228): Reinout van Gelder, de zoon, belooft, zijn vader uit gevangenschap te ontslaan.
16. oorkonde 13 okt. 1319 (Mieris II blz. 221) vermelding van: heer Jan van Arcle.
18. oorkonde 23 jan. 1319 (Mieris II blz. 206): dat die van Lienden ende hoir helpers, die dat huys te Dollenburch . . . holpen breken, dat voirsz. huys weder maken zullen. . . .  
(blz. 207): . . . van den oirloghe vorz. van Zoelen ende van Boemel.

- 6 habitus est *HIM* est habitus *G*  
namque *A12CDM* autem *GBA3*
- 10 reynoldi *cet* reynaldi *GB* rinaldi *M*
- 12 reynoldus *G13ACDM* reynaldus *G2B*
- 16 dominum iohannem *GM* iohannem dominum *III*
- 17 prefecit *III* prefecit in *M* fecit *G* De zin wordt door Lap verbeterd door verandering van de quo in cui.
- 18 educens *cetM* adducens *A12*  
castren *G* casteren *B* castrem *A3* castrum *A12CDM*  
villulis *BCD* villis *GAM* Driemaal veranderingen in villis is waarschijnlijker dan omgekeerd.
- 20 debitam *cetM* ontbr *A*

tria castra scilicet Gore, Dullenburch et Stoutenburch ad perhennem sue laudis honorem optulit, et pro debitibus antecessoris sui Romane curie m quadringentas libras exsolvit. Totum episcopatum sine debitibus successori suo  
 30 dimisit, quem eo vivente contra circummanentes principes potenter et pacifice gubernavit. Fuit etenim idem episcopus aspectu decorus, statura venustus, sermone facundus, ingenio clarus, consilio cautus ac in multis graciiosis virtutibus extollendus.

Wilhelmus autem Hollandie comes defuncto patruo suo dominia de Aemstel  
 35 et de Woerden dicioni sue subegit, in quibus ex parte sua balivum sive villicum deputavit, asserens quod eadem dominia sepedicto pontifici pro patrimonio fuerunt assignata, que propter transgressionem arbitrii forent ad comitatum Hollandie devoluta.

### **Caput 82a**

Sepulto Guidone pontifice Fredericus huius nominis secundus, natus de Zirck, sancti Petri Traiectensis prepositus, ad instanciam Wilhelmi comitis <sup>xliii<sup>us</sup> electus est episcopus. Hic Fredericus in Romana curia consecratus ex propriis debitibus plurimum obligatus fuit, quamquam episcopatum satis divitem – ut  
 5 predicitur – adinvenit. Ideoque sub brevi tempore multum inops effectus est, et tam a suis quam alienis modice reputacionis habitus est. Castrenses namque de Lienden, homines episcopatus frequenter exactionantes pro magna parte castrum Dullenburch incenderunt, qui et aliquociens Reni gurgitem transfrentes carredas deferentes episcopo necessaria captivarunt. Super quibus  
 10 molestiis idem episcopus oportunum imploravit auxilium Reynoldi comitis Gelrie, quatenus iure debite fidelitatis sibi subveniret in vindictam talis iniurie. Sed ecce Reynoldus illustris comes paulo post a proprio filio suo captivatus est, et episcopus a desiderato iuvamine destitutus est. Quamobrem et ipse pontifex Hollandiam adiit, fidem et consanguinitatem Wilhelmi comitis  
 15 ammonuit, et ab eo debite subvencionis iuvamen expecxit. Nec mora quin et idem comes expeditum aggregari fecit exercitum, de quo dominum Iohannem de Arckel virum egregium prefecit capitaneum. Et ecce iamdictus Iohannes Hollandros educens Lienden, Castren et Bomelen cum villulis adiacentibus omnino succedit, ac omnes adversantes hostes ita strenue subiugavit, ut  
 20 ipsi prefato pontifici non solum de cunctis offendiculis debitam satisfactionem exhiberent, verum etiam confractum castrum Dullenburch sub expensis propriis repararent.</sup>

27 gore cet ghore AM  
sue laudis ACD24M laudis sue GBD13

28 honorem cetM memoriam GA3

### **Cap. 82a**

- 1 zirck GA12M zirick A3 zierick B zirk CD234 zirc D1
- 2 ad t/m comitis cetM ontbr A
- 3 plurimum cetM multum GA3
- 4 obligatus cetM aggravatus A
- 5 adinvenit GM invenit III  
ideoque IIIMG1 ideo G23

**Caput 82b**

1. *Proc. p. 102* Anno 1322 ...

*p. 107* Eodem anno IX kal julii aggere suprascripto ... ruptis cicatricibus dissolvitur et majori quam pridem impetu aqua Rheni fluminis terre superficies obumbratur, cuius horrore non solum Trajectensium confinio luctus perpenditur, verum etiam quibusdam terminis Hollandie tedium triplicatur. Nam satum destruitur ...

6. Verwijst vermoedelijk naar oorkonde 12 juli 1323: bisschop, dekens en kapittels van bisdom en regeerders der stad Utrecht geven een keur over Lekdijk met bekraftiging van de graaf (Reg. Hannonesia blz. 116).

8. *Proc. p. 109* Eodem anno augusti kal. XIII° Fredericus Trajectensis episcopus, ... de medio tollitur.

9. *Cat. ep. Ultrai.* Vredericus episcopus obiit anno Domini 1322; vixit autem in episcopatu suo 5 annis, et est sepultus in quadam capella in parte boreali ecclesie Trajectensis.  
*p. 495*

**Caput 83**

2. *Proc. 109* Cujus capitulem electionem faciens variatur; majori enim et seniori parte dominus Jacobus de Otshorne, decanus ecclesie majoris, eligitur; minori vero Zudensis episcopus, qui et ipse Jacobus, postulatur. Quo deficiente et reliquo prevalente Willelmus comes Hollandie, qui intererat et Zudensis partem pro posse suo foverat, in maiorem prepositum ire vehementia accenditur, cuius causa ejusdem prepositi habitaculum incenditur et in ecclesie prejudicium per ministeriales proprios devestatur.  
(prepositus was: Floris van Jutfaas).

### Caput 82b

- Anno Domini m ccc xxiiº ix kalendas iulii disrupti sunt aggeres ex profluvio Reni supra solitum inundantis, ita quod in terra Traiectensi et in balivatu Rijnlandie per diluvium fluvialis aque sata putrescerent et prata vilescerent. Quapropter Wilhelmus Hollandie comes ecclesiam, claustrales, civitatenses et
- 5 nobiles post variam altercationem astrinxit, quatenus sub stipulacione signati cyrographi Cisrenanos aggeres ita firmarent, quod Hollandie populi de tali profluvio dampnum aliquo modo non haberent.
- Eodem anno xiii kalendas augusti Fredericus episcopus artetico morbo multum attenuates apud Horst migravit a seculo, postquam v saltim annis
- 10 Traiectensi prefuisset episcopio. Cuius corpus infra civitatem allatum est, quod ibidem in ecclesia cathedrali cum exequis competentibus inhumatum est.